

Det sexuelle Spørgsmaal og Arbejderklassen.

Stærk Tilslutning til vore Krav.

Mødet d. 10. Januar ang. det sexuelle Spørgsmaal vil forhaabentlig have den Virkning, at de Krav, vi fra Arbejderkvinders Oplysningsforenings Side ved den Lejlighed rejste i Offentligheden, ikke mere kan skydes ud af Dagsordenen for offentlig Debat, før de har fundet en rationel Løsning.

Mødet var helt igennem godt. Den mægtige Tilstrømning — vi maatte allerede Kl. 7 $\frac{3}{4}$ lukke Dørene, og flere Hundrede Mennesker maatte desværre skuffet gaa hjem uden at have overværet Mødet — viste, med hvor stor Interesse denne Sag omfattes af Arbejderklassens Kvinder og Mænd; det var en udpræget Arbejderforsamling, der fyldte Salen.

Blandt de særligt indbudte havde forhenværende Justitsminister K. K. Steincke, Skoleinspektør Frithjof Bon, Fru Thit Jensen og Fru Dr. Eli Møller givet Møde og havde Ordet.

Som Undervisningsministeriets Repræsentant mødte Lektor Stockmar, og som Repræsentant for Justitsministeriet Kontorchef Lucas.

Fru Loulou Lassen var mødt som „Politiken“s Repræsentant, og gav Dagen efter i dette Blad et saa indgaaende Referat af Mødet, dets Form, Hensigt og Forløb, som dette alvorlige Spørgsmaal kræver.

Dr. Leunbachs Foredrag og Lysbilleder over Muligheden af at forebygge Svangerskab fulgtes med alvorlig Interesse fra alle Tilstedeværende.

Derefter havde Marie Nielsen Ordet for at rejse og kort motivere de Krav, som vi maa kræve gennemført, før Spørgsmaalet kan betragtes løst, saa at Arbejderklassen kan være tjent med det.

Vi gengiver disse Krav fra vort Blads forrige Nr.:

1) Undervisning i det sexuelle Spørgsmaal indføres som obligatorisk Undervisningsfag i Skolen.

2) Der gives Kursus for Voksne i det sexuelle Spørgsmaal, og i Tilslutning til disse Kursus oprettes Kliniker, hvor Læger gratis staar til Disposition med Vejledning for Kvinder angaaende forebyggende Midler mod Svangerskab.

3) Ændring af Straffeloven saaledes at Fosterfordrivelse med Kvindens Billigelse ikke betragtes som strafbar.

4) at Lovgivningsmagten ved Lov aabner Adgang for den besvangrede Kvinde til ved lægekyndig Hjælp at befri sig for Fosteret.

Om disse Krav drejede Diskussionen sig, og det kunde ved Mødets Slutning konstateres, at saa godt som alle Diskussionstalere og det tusindtallige Møde holdt disse Krav for rigtige og ansaa deres Gennemførelse for et overordentligt Gode for vort hele Samfund.

Der blev taget enkelte Forbehold, f. Eks. fra Steinckes Side ang. Kravene 3 og 4, ikke at han ansaa dem for urigtige, men han tvivlede paa at faa dem gennemført med den Sæmsætning af Rigsdagen, vi har nu.

Og dette betvivler ogsaa vi. Vi mener, at der skal gøres et stort Arbejde med forenede Kræfter af alle — Enkeltindivider saavel som Organisationer —, der har indset Sagens Betydning for Folket, at der maa rejses en mægtig Massevilje, før Autoriteterne fremmer de Krav, der kan løse det sexuelle Problem, saaledes at det middelalderlige Mørke, hvorunder det hidtil har eksisteret, spredes for Naturlighedens og Kundskabens klare Lys.

Steinckes Kamp mod Spekulationen i Liderlighed, mod de liderlige Blade, Skrifter, Billeder og Revyer, der kun fordærver Ungdommen og Folkesjælen, vil ogsaa finde sin Løsning i de rejste Krav. Thi hvor Lys hersker, og hvor et naturligt Syn paa Kønslivet og dets Problemer gør sig gældende, der bliver der intet Marked for denne modbydelige sjælemyrdende Spekulation.

Det udmærkede og samstemmende Møde vil sikkert blive Udgangspunkt for kraftige Bestræbelser for at tvinge Autoriteterne til at handle i denne Sag og fremme de rejste Krav.

Alle Arbejdere og Arbejderkvinder kan være med til at udøve det nødvendige Tryk i den rigtige Retning ved hver Gang, der kaldes til alvorlig Aktion i Spørgsmaalet, at møde lige saa talrigt frem som ved Mødet den 10. Januar.

En vellykket Stiftelsesfest.

Lørdag den 28. Januar afholdt de kvindelige Arbejdere i Jern- og Metalindustrien sin 9-Aars Stiftelsesfest. Da Formanden aabnede Festen var Salen overfyldt. Afdelingen er nu saa stor,